

Số: 97/KH-CLBTA

Ea Súp, ngày 7 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ TIẾNG ANH
Năm học 2024-2025

- Căn cứ công văn số 1422/SGDDĐT- GDTrH-GDTrX, ngày 04/09/2024 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;
- Căn cứ vào kế hoạch số 88/KH-THPTER ngày 27/9/2024 của Trường THPT Ea Rók về Kế hoạch giáo dục năm học 2024 – 2025;
- Căn cứ kế hoạch hoạt động giáo dục năm học 2024 – 2025 của tổ Ngữ văn-Tiếng Anh trường THPT Ea Rók;

Nay Ban chủ nhiệm CLB Tiếng Anh xây dựng kế hoạch tổ chức CLB Tiếng Anh trong năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Câu lạc bộ Tiếng Anh hoạt động nhằm nâng cao chất lượng dạy và học Tiếng Anh trong trường, gồm:
 - Rèn luyện cho HS các kỹ năng nghe, nói, đọc, viết Tiếng Anh; kỹ năng giao tiếp giao lưu bằng ngoại ngữ, năng lực hùng biện,
 - Nâng cao và phát triển năng khiếu và sự tự tin của các em học sinh trong giao tiếp Tiếng Anh. Qua giao tiếp, các em được học hỏi giúp đỡ lẫn nhau và cùng nhau tiến bộ trong bộ môn Tiếng Anh.
 - CLB Tiếng Anh tạo cho các em học sinh một sân chơi bổ ích và lý thú, giúp các em phát triển toàn diện.
 - Câu lạc bộ Tiếng Anh góp phần thúc đẩy việc học và ứng dụng Tiếng Anh vào cuộc sống thực tế một cách tự nhiên và hiệu quả hơn; góp phần thúc đẩy việc học và ứng dụng Tiếng Anh trong nhà trường, thực hiện phương châm "**Tiếng Anh là một ngôn ngữ toàn cầu**". Bởi vậy nó không chỉ được sử dụng trong lớp học mà còn được sử dụng ngoài giờ học.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch phải bám sát nhiệm vụ trọng tâm của năm học; theo đúng hướng dẫn và kế hoạch chỉ đạo của Sở GD&ĐT Đắk Lắk và của trường THPT Ea Rôk về việc nâng cao chất lượng dạy và học môn Tiếng Anh trong trường THPT năm học 2024-2025.

- Kế hoạch nhằm cụ thể hóa những công việc, đề ra những biện pháp chủ yếu để tổ chức các hoạt động của CLB sao cho có tính khả thi, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm và điều kiện của nhà trường, của HS nhằm nâng cao chất lượng dạy và học môn Tiếng Anh trong nhà trường năm học 2024-2025.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tham gia câu lạc bộ

- Ban chủ nhiệm là các Giáo viên Tiếng Anh và các thành viên trong CLB

- Đối tượng tham gia giao lưu với CLB: Học sinh khối 10, 11, 12 của trường THPT Ea Rôk (tham gia trên tinh thần tự nguyện và yêu thích học tập bộ môn).

2. Quyền lợi của các thành viên câu lạc bộ

- Được tư vấn, giúp đỡ trước những khó khăn trong quá trình học Tiếng Anh.

- Được tham gia các chương trình phối hợp, giao lưu giữa câu lạc bộ với các tổ chức trong và ngoài nhà trường để nâng cao trình độ Tiếng Anh.

- Có quyền đưa ra các ý kiến đóng góp xây dựng Câu lạc bộ.

3. Nghĩa vụ của các thành viên câu lạc bộ

- Tích cực tham gia các hoạt động của Câu lạc bộ.

- Tích cực đóng góp các ý kiến và nội dung để xây dựng câu lạc bộ.

- Tham gia các chương trình sinh hoạt của câu lạc bộ đúng giờ và đầy đủ.

4. Thời gian, hình thức hoạt động của Câu lạc bộ Tiếng Anh

- Thời gian: từ 14h30 đến 16h00 thứ 7 tuần 2 của mỗi tháng (có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế)

- Địa điểm: Phòng bộ môn Tiếng Anh, trường THPT Ea Rôk

- Hoạt động định kì: Sinh hoạt 1 buổi/tháng vào chiều thứ bảy tuần thứ 2 của tháng

+ Học kỳ I: tháng 10, 11, 12/2024; tháng 1/2025.

+ Học kỳ II: tháng 3, 4, 5/2025.

- Hoạt động theo chuyên đề: Tổ chức hoạt động cho Câu lạc bộ theo chủ đề của chương trình Tiếng Anh phổ thông hiện hành.

5. Nội dung hoạt động của Câu lạc bộ tiếng Anh

Thành viên của CLB Tiếng Anh sẽ được làm quen, bồi dưỡng và hướng dẫn theo các hoạt động chính:

- Chơi các trò chơi, tổ chức các trò chơi theo nhóm/ cá nhân theo chủ đề của tháng.
- Các buổi nói chuyện, trao đổi theo chủ đề nâng cao khả năng nói, nghe Tiếng Anh của học sinh.
- Thuyết trình, hùng biện các thành viên đăng ký chủ đề thuyết trình cá nhân hoặc theo nhóm.
- Rèn kỹ năng ứng xử hợp lý với các tình huống trong cuộc sống, thói quen và kỹ năng làm việc, sinh hoạt theo nhóm;
- Phối hợp với Trung Tâm Anh ngữ Ocean edu chi nhánh Hoa Lu để tổ chức giao lưu bằng Tiếng Anh.
- Các hoạt động khác:
 - + Thi kể chuyện hay.
 - + Thi hát hay.
 - + Thi Người dẫn chương trình hấp dẫn.
 - + Tổ chức xem phim nước ngoài (không có thuyết minh tiếng Việt)

6. Phân công nhiệm vụ

- Đ/c Ngô Thị Liễu, Chủ nhiệm CLB: Xây dựng Kế hoạch hoạt động của CLB; tham mưu với BGH nhà trường, phối hợp với các tổ chuyên môn và các đoàn thể trong trường (Đoàn thanh niên) để tổ chức các hoạt động, xây dựng kinh phí cho CLB; Báo cáo sơ kết, tổng kết nhiệm vụ của CLB trong năm học.
- Đ/c Hà Thị Thu Thủy, Phó Chủ nhiệm CLB: Xây dựng Quy chế hoạt động của CLB, cùng Chủ nhiệm xây dựng KH từng hoạt động trong năm học, triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động.
- Đ/c Trần Nguyễn Ngọc Mây, thư ký, ủy viên CLB: Giúp Chủ nhiệm hoàn thiện các loại hồ sơ, thư ký các cuộc thi, giao lưu của CLB; trang trí khánh tiết; chuẩn bị các dụng cụ học tập, giao lưu cho HS trong CLB.
- Đ/c Nguyễn Thị Phương Linh và Hoàng anh Đức, ủy viên: phụ trách CSVC, các trang thiết bị cho hoạt động của CLB
- Em Hoàng Thảo Vy lớp 12C2 và Thảo Nguyên lớp 11C1 ủy viên tham gia xây dựng KH và dẫn CT khi CLB tổ chức các hoạt động.

7. Tiến trình hoạt động từng tháng trong năm học 2024-2025

Thời gian	Nội dung chính	Ghi chú
-----------	----------------	---------

10/2024	<p>Chủ đề: Halloween festival</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kiện toàn lại danh sách các thành viên câu lạc bộ, kết hợp với GV giảng dạy lập danh sách học sinh. - Kiện toàn lại nội quy, chương trình hoạt động. - Tập trung các thành viên và thống nhất lại nội quy, chương trình hoạt động - 3 khối lớp đăng kí mỗi khối một tiết mục văn nghệ bằng Tiếng Anh (hát, kịch, thơ) chuẩn bị biểu diễn vào lễ hội Halloween 	
11/2024	<p>Chủ đề: TEACHER'S DAY</p> <p>Phần 1: Warm up: Singing the song "Chalk's dust"</p> <p>Phần 2: Games nhìn hình trả lời câu hỏi về TEACHER'S DAY.</p> <p>Phần 3: Thi hùng biện về chủ đề tri ân thầy cô</p> <p>Phần 4: Dặn dò phân vai chuẩn bị tập hát, kịch, ... cho kế hoạch chương trình đêm giáng sinh, dự kiến ngày 22/12/2024.</p>	
12/2024	<p>Chủ đề: MERRY CHRISTMAS</p> <p>Phần 1: Khởi động bằng bài hát "<i>Hello, How do you do</i>"</p> <p>Phần 2: Hát và múa phụ họa "<i>We wish you a merry christmas</i>".</p> <p>Phần 3: Giới thiệu về lễ giáng sinh của các quốc gia trên thế giới (Sử dụng video và hình ảnh minh họa) (kết hợp liên khối)</p> <p>Phần 4: Kết thúc bằng bài hát + Dance "<i>Jingle Bell</i>"</p>	
1+ 2/2025	<p>Chủ đề: TET HOLIDAY</p> <p>Phần 1: Khởi động bằng game</p> <p>Phần 2: Thi hùng biện về chủ đề tết cổ truyền (mỗi khối 1 đại diện tham gia), hùng biện kết hợp triển lãm <i>Tet festival</i> qua tranh vẽ của các thành viên của mỗi khối lớp.</p> <p>Phần 3: Hát "<i>Happy New Year</i>".</p>	

	Phần 4: Kết thúc bằng bài hát “ TET in my country ”.	
3/2025	Chủ đề: My hobby	
	Phần 1: Warm up: Games Phần 2: Groupwork: Talking about hobby Phần 3: Interviewing about hobby	
4/2025	Chủ đề: What do you want to be in the future?	
	Phần 1: Warm up: Games Phần 2: Groupwork: Making plan for future Phần 3: Interviewing about plan for future Phần 4: Singing and dancing	
5/2025	Chủ đề: Summer holiday	
	Phần 1: Warm up: Games Phần 2: Talk about plans for summer holiday (Hoạt động cá nhân, thời gian giới hạn mỗi người trình bày o quá 5 phút) Phần 3: Tổng kết hoạt động CLB trong năm Phần 4: Party	

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Câu Lạc Bộ Tiếng Anh trường THPT Ea Rôk trong năm học 2024-2025, đề nghị các bộ phận và các cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện.

DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Hằng

Nơi nhận

- BGH nhà trường: để báo cáo
- Các tổ CM, Đoàn TN: để phối hợp
- Các thành viên trong CLB: để thực hiện
- Lưu: hồ sơ CLB.

CHỦ NHIỆM CLB

Ngô Thị Liễu

